UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky

PODSKLEPENO – VÝCHODISKA PRÁCE V OTEVŘENÉM KLUBU

PODSKLEPENO – WAY OUT OF WORK IN OPEN CLUB

Bakalářská práce

JAROSLAV HEJNIC

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.

PRAHA 10. 4. 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením PhDr. Idy Viktorové, Ph.D.

V práci jsem použil informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 10.4. 2014

.....
vlastnoruční podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Idě Viktorové, Ph.D., za přijetí mého tématu i formy zpracování a zejména za vstřícné vedení mé bakalářské práce.

Rovněž bych chtěl poděkovat své ženě Heleně za trpělivost s celým mým studiem a za možnost konzultovat mé kroky nejen na poli pedagogiky a psychologie.

Tato práce se snaží najít východiska práce v otevřeném klubu, který představuje nespécifické pedagogické zařízení, jehož přesná profilace je v neustálém vývinu.

Zájemci o práci pedagoga v otevřeném klubu často přicházejí s mlhavou představou o budoucí činnosti, kterou jim nezřídka nejsou schopni projasnit ani zkušenější pedagogové. Většinou popíší klientelu a fungování klubu.

Od pedagoga se však očekává, že jeho práce směřuje od bodu A do bodu B. Češtinář učí, kde napsat jaké „i“. Na počátku je nevědomost, na konci vědomost. Od pedagoga v otevřeném klubu se očekává, že s dětmi "bude". Kam ale toto "bytí" směřuje?

Tuto zásadní otázku si během své práce nesčetněkrát položil autor této práce a stále na ni hledá odpověď. Doufá, že jeho hledání pomůže i dalším případným zájemcům o tuto nevědní profesi.

Východiskem při hledání odpovědi je rekonstrukce pedagogického působení na základě deníkových záznamů a vzpomínek roční práce v otevřeném klubu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

otevřený klub, neformální pedagogika, Romové

This work tries to find solutions of work in an open club, what is non-specific pedagogical device, the exact profiling is beeing in a constant evolution.

Those interested in working as open club teacher often come with a vague idea of their future work, they often are not able to brighten neither the more experienced teachers do. Most of them describe the clientele and functioning of the club.

However, the teacher is expected to lead his work from point A to point B. Czech language teacher learns, where to write "i" or „y“. Initially is the ignorance in the end is the knowledge. From a teacher in an open club is expected „beeing“ with the children together. But where this "being" is heading?

This fundamental question laid the author of this work countless times during his work and he is still looking for the answer. He hopes his search will help other potential candidates of this unusual profession.

The starting point of the searching for answers is the reconstruction of teaching activities based on diary entries and recollections of one year's work in an open club.

KEYWORDS:

open club, informal education, gypsy

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Obsah

1. Otevřené kluby..... 6
1.1 Vymezení pojmu "otevřený klub" 6
1.2 Poslání otevřených klubů 6
1.3 Klienti otevřených klubů 7
1.4 Zaměstnanci otevřených klubů 7
1.5 Zápis ze setkání pracovníků otevřených klubů v ČR 7
2. Je pedagog v otevřeném klubu pedagogem?..... 10
2.1 Vymezení pojmu pedagog 10
2.2 Učitel, nebo vychovatel? 10
2.3 Pedagog na hraně terapie..... 10
2.4 Sociální pedagogika..... 12
3. Požadavky na pedagoga v otevřeném klubu 13
3.1 Ideální požadavky na pedagoga..... 13
3.2 Ideální požadavky na pedagoga ve střetu s realitou 13
4. Kazuistika klubu Podsklepeno 14
4.1 Klub Podsklepeno – historické souvislosti 14
4.2 Výzkum 15
4.3 Deník klubu 16
4.3.1. Vzpomínky..... 16
4.3.2. Zápisky deníkové 26
4.4 Výsledky..... 49
4.4.1. Výsledky práce klubu měřeno očima „docházky klientů“ 49
4.4.2. Východiska práce v otevřeném klubu 50
4.4.2a Vztah 51
4.4.2b Společné zážitky..... 51
4.4.2c Důvěra 54
4.4.2d Vědomí vlastní ceny..... 56
4.4.2e Víra v dítě..... 57
5. Závěr 59
Dovětky 61
Literatura 63

1. Otevřené kluby

1.1 Vymezení pojmu "otevřený klub"

Otevřené kluby jsou volně přístupné zařízení pro děti a mládež.

Otevřené kluby jsou zřizovány zejména při domech dětí a mládeže a při střediscích volného času, jako doplnění pravidelné zájmové činnosti. Jejich posláním je nabízet útočiště dětem, které nechtějí být organizovány a nemají zájem navštěvovat pravidelné kroužky.

Mezi laickou, ale i mnohdy odbornou veřejností dochází často k nepochopení rozdílu mezi otevřeným a nízkoprahovým klubem, což je pravděpodobně zapříčiněno tím, že nejen klienti, ale samotní pracovníci a prostory obou těchto institucí mají v mnohých případech určité shodné rysy. Rozdíl je ve zřizovateli. Za myšlenkou otevřených klubů stojí ministerstvo školství a tělovýchovy a cíle vedou směrem k pedagogice. Nízkoprahové kluby se řídí pokyny ministerstva sociálních věcí, cíl je veden k sociální práci. Zatím jediným klubem, který funguje zároveň jako nízkoprahový a otevřený klub je „Klub Beztíže“ na Praze 3.

1.2 Poslání otevřených klubů

O literaturu se v případě otevřených klubů nemůžeme opřít, protože v podmínkách ČR neexistuje.

Z dohledatelných článků z oficiálních míst se o poslání klubů zmiňuje Burda (Burda a kol., 2007). Autoři spojují otevřené kluby se spontánní aktivitou mládeže. Vidí je jako místo, kterým lze mládež neformálně zaujmout, mj. dát jim možnost různých činností, díky kterým zjistí své vlohy.

Nejvíce informací k tématu otevřených klubů poskytují diplomové práce studentů, kteří v otevřených klubech sami pracují. Antonín Klecanda (Klecanda, 2007) ve své práci k tématu uvádí: Posláním klubů je nabízet mladým lidem prostor pro jejich neorganizovanou činnost v bezpečném prostředí, zajišťovat prostor pro navázání nových kontaktů v místě bez alkoholu, cigaret a ostatních návykových látek, umožnit jim se svěřit s problémy a rozumně využít volný čas.

V reálu není poslání otevřených klubů vždy zcela jednoznačné, mění se podle zeměpisného umístění klubu, historických souvislostí a často vychází i z povahy vedoucího klubu.

1.3 Klienti otevřených klubů

Společným specifikem pro otevřené kluby je věk klientů. Spodní hranice je určena šesti lety, horní hranice se pohybuje od patnácti do dvaceti šesti let. Obecně lze říci, že otevřené kluby navštěvují zejména teenegeři cca od dvanácti do sedmnácti let.

Sociokulturní zázemí klientů nelze jednoznačně specifikovat, často se odvíjí od lokality, ve které se klub nachází. Např. klienty otevřeného klubu na Bílé hoře a otevřeného klubu na Žižkově spojuje pouze věk. Zkušenosti a dovednosti ať školní, nebo životní, jsou vzájemně obtížně srovnatelné.

1.4 Zaměstnanci otevřených klubů

Interním zaměstnancem otevřeného klubu bývá zpravidla pedagog volného času. Externími zaměstnanci jsou většinou studenti středních a vysokých škol, bez bližší oborové specifikace.

Zuzana Brestičová (Brestičová,2001) uvádí, že aktivity provozované v otevřeném klubu probíhají sice bez přímého pedagogického vedení, což však neznamená, že by pedagog nebyl přítomen. Postavu pedagoga pasuje do role rádce, informátora, staršího kamaráda, nebo pomocníka. Otázkou zůstává, zda v této roli zůstává pedagog pedagogem.

1.5 Zápis ze setkání pracovníků otevřených klubů v ČR

Pro lepší představu o fungování otevřených klubů v České republice uvádím stručný zápis z úvodního představování jednotlivých otevřených klubů. Kluby se představily po svém podle toho, jak jsou vnímány svými zřizovateli a zaměstnanci:

DDM hl. m. Prahy, Stanice techniků – Vedoucím je přibližně padesátník, pro kterého je klub doplňkovou činností. Má na starosti další kroužky, tábory, soutěže. V klubu "drží


[…]


části textu říká: „Dítka plynou z podstaty naší a jsou titíž jako my: a protože tutouž lásku a vážnost jim, kterouž sami sobě, povinni jsme.“

5. Závěr

V úvodu práce jsem položil otázku, kam směřuje pedagog v otevřeném klubu. Východiska naznačují směr, kterým je práce na vztahu pedagoga a dítěte. Zůstává však otázkou, zda navázání a udržování vztahu je pro pedagoga hranicí jeho činnosti, nebo odrazovou metou pro další práci.

Připomeňme si, jaké děti navštěvují přímo Klub Podsklepeno.

Většina z nich nemá kladný vztah ke škole. Převládající prospěch je průměrný a podprůměrný, s chováním je to podobné.

Volný čas mnohdy nemají ohraničený kroužky, časem stráveným s rodinou, ani povinnostmi.

Pro mnohé z nich je Klub Podsklepeno jedinou oficiální institucí, kde nepodléhají represivním opatřením, nebo alespoň ne v takové míře, jako v jiných zařízeních (škola, kurátoři, diagnostické a výchovné ústavy).

Pracovník v klubu se pro mnohé děti stává blízkou osobou, do které lze projikovat různá očekávání - přítel, učitel, starší sourozenec/rodič, rádce a podobně. Hledání významotvorné role pracovníka z pohledu dětí je patrné i přes různé způsoby oslovení: křestní jméno, strejda, pan učitel, brácha, kámo, onikání.

Díky své netradiční pozici může pracovník v klubu pozorovat vztahy a dění v komunitě snáží, než například učitel ve škole, školní psycholog, výchovný poradce a podobně. Má i lepší předpoklady stát se dospělým důvěrníkem. Důvod je prostý, má na děti více času. Nemusí učit ani provádět vyšetření. Prostě s dětmi „jen“ je.

Ví, kdo je mezi dětmi vůdce, kdo s kým kamarádí, na koho se obrátit, když se některé dítě ztratí z dohledu, po kom poslat vzkaz. Tuší, kdo má problémy s drogami, snáze rozpozná, kdo je smutný z rozchodu a u koho jde o něco vážnějšího.

Když si toto vše uvědomíme, o to hůře se nám bude odpovídat na původní otázku, zda má pedagog po navázání vztahu pokračovat „někam“ dál.

Rozhodně má v rukou víc, než jeho kolegové ze škol. Ne snad, že by si učitel ve škole nemohl získat ke „klubovým dětem“ důvěru, děti však často nedůvěřují škole jako instituci. Pedagog v klubu, který získal důvěru, je vnitřně motivovaný pokročit ve vztahu dál, je schopný motivovat i děti. Díky grantové politice může získat finance na odvážnější projekty typu tvorba pracovních míst, kvalifikační kurzy a podobně.

Spuštění podobných projektů však automaticky uzavře kapitolu „bezstarostného“ setkávání a řešení aktuálních dětských problémů. V tu chvíli totiž půjde o výsledek a klub se dostane do pozice školy.

Možnost propojení odpovědných institucí, myšleno škol, pedagogicko-psychologických poraden, otevřených a nízkoprahových klubů, diagnostických a výchovných ústavů je v současné situaci v oblasti snových vizí.

Snad i proto zůstane otázka „kam směřovat v otevřeném klubu“ nezodpovězená.

Dovětky

1) Jaroslav Hejnic se narodil v Hradci Králové v roce 1979 jako druhý ze tří synů. Je ženatý, má dvě děti.

Maturitu získal v oboru technik truhlářské a nábytkářské výroby.

Ještě před maturitou vstoupil do sebezkušenostního výcviku pro budoucí peer preventisty a na Červeném kříži absolvoval kurz pro zdravotnické instruktory první pomoci.

První oborové oficiální vzdělání získává na FFUK v rámci CŽV jako výchovný poradce pro základní školu.

Během studia nastupuje na Konzervatoř a VOŠ Jaroslava Ježka – obor scénáristika a textařina.

V závěru studia nastupuje do Karlínského Spektra, kde využívá nadšení organizace věnovat do vzdělávání svých pracovníků nemalé obnosy a navštěvuje větší počet kratších kurzů z oblasti pedagogiky, psychologie, řízení organizace a public relations. Po pár letech praxe se rozhoduje vrátit na půdu FFUK a přihlašuje se na obor pedagogika. Po narození první dcery studium přerušuje, při narození druhé studium ukončuje.

Během studia na FFUK vstoupil do tří semestrálního kurzu dramatické výchovy pro učitele při CTD a DAMU.

V roce 2012 se rozhoduje vrátit k oficiálnímu vzdělávání, ale místo návratu na FFUK nastupuje na vychovatelství na Pedf Uk.

V čase psaní této práce navštěvuje výcvik v rodinné terapii, který organizuje Institut rodinné terapie a psychosomatické medicíny v Liberci.

2) V závěrečné části se příliš neodvolávám na další autory.

Původně jsem se chtěl opřít o jednotlivé klasiky z řad pedagogů, psychologů a lékařů, kteří nějakým způsobem ovlivnili způsob mé práce. Mělo se jednat o Bosca, Bakuleho, Komenského, Makarenka, Matějčka, Chválu, Trapkovou, Spitze, Prekopovou, dále o některé mé učitele a lidi, které jsem v životě potkal. Je pro mne však stále více těžké rozlišit, od kterého autora, co čerpám. Mezi všemi zmíněnými lidmi cítím určitou myšlenkovou spřízněnost, která je v mém konání vědomím i svědomím.

3) V textu pracuji s reálnými jmény, u většiny zmíněných jmen jsem získal ústní souhlas s použitím od jejich nositelů. Osoby, kde by použití jména mohlo vyústit v problémy, jsem skryl pod písmennými značkami, nebo pod jiná jména.
