Posouzení bakalářské práce Jaroslava Hejnice „Podsklepeno – východiska práce v otevřeném klubu“

Bakalářská práce Jaroslava Hejnice představuje velmi aktuální a nosné téma práce s dětmi z problematičtějšího prostředí v nízkoprahových a otevřených zařízeních. V současné době, kdy panuje značná nejistota, jak pracovat s lidmi ve vyloučených lokalitách nebo chudých čtvrtích velkých měst, přináší podobné téma velkou zkušenost i mnoho potřebných podnětů.

V úvodní části textu autor představuje především tematiku otevřeného klubu a úlohy pedagoga v něm. Zejména očekávání od pedagoga a požadavky na něho vnímá autor jako zásadní. Vzhledem k relativně krátkému času, ve kterém naše společnost tyto kluby organizuje, a zlomku zkušeností, který se vzhledem k jejich fungování předává, je pochopitelné klást si na počátku tyto základní otázky.

Jaroslav Hejnic zvolil pro výchozí prezentaci a vstupní analýzu dat velmi zajímavou formu deníku (vzpomínky za jeden rok a deníkové záznamy za rok druhý). Před čtenářem se tak otevírá celý vývoj práce klubu, povaha jeho klientů a jejich zapojení včetně úvah pedagoga o vlastním působení, reflexe nejistot, malých proher i vítězství. Neméně zajímavé jsou informace o vnímání klubu jeho okolím – zřizovateli, ostatními pracovníky zařízení nebo obyvateli čtvrti.

Tuto deníkovou část považuji za zásadní pro celou práci. Proto je deník a malá shrnutí, která obsahuje vždy za určité období, publikován v hlavním textu práce kompletně.

Deník (který má povahu empirických dat) je dále analyzován z hlediska cílů práce, tedy z hlediska východisek práce v otevřeném klubu. Předchází návštěvnost klubu klienty a její analýza (která vlastně měří úspěchy existence klubu). Hlavní kategorie zachycující práci klubu jsou podle autora funkční vztah, společné zážitky (činnost klubu), důvěra, vědomí vlastní ceny a víra v dítě. Jednotlivé kategorie autor pojmově vysvětluje jako nutnou součást práce a také přikládá jejich konkrétní projevy v historii klubu, který vedl.

Práce s odbornou literaturou je možná poněkud nestandardní, ale odpovídá povaze textu a jeho pojetí.

Práci Jaroslava Hejnice si cením a doporučuji jí k obhajobě.

Praha 9.5.2014

Ida Viktorová